
 
ALBANIAN 

 
� Lokacijoni për vendosje – Mosney 

Informacijone të përgjithshme për Mosney-un 
 

Hyrje 
 

Mosney gjendet në rethin e Meath-it në lindje të Irlandës. Është i larguar përafërsisht 30 milja / 
48 kilometra nga Dublini, kryeqytetit të republikës së Irlandës. Qytetet më të mëdhenj në rrethin 
janë Drogheda në rrethin e Louth-it në veri dhe Balbriggan në rrethin e  Dublin-it në jugë. 
Qendra nuk ka vendosje banimi qytetare as shërbime të zakonshme të lidhuar me qytetin ose 
fshatin. Përndryshe , Mosney është qendër e madhe e vendosur me furnizimet e veta 
medicionale dhe ushqimore. Qendra e vendosjes Mosney gjendet në afërsi të bartjes të 
autobusave, trenave dhe shërbimeve tjera. Mosney është  i vendosur jashta rrugës N1, që lidh 
Dublinin dhe Belfast-in. Udhtimi me autobus mes Droghed-it dhe Dublin-it i rregullt zgjat afër 50 
minuta. Autobusat qëndrojnë në fillim të rrugës që lidh Mosney-in me rrugën N1. Stacijoni 
hekurudhor në  Droghed dhe Laytown ofrojn shërbime të rregullta nga veriu dhe jugu. Qendra 
Mosney ka stacijonin e vet hekurudhor në linjën kryesore të stacijonit hekurudhor të Irlandës që 
lidh Dublin-in me Belfast-in. Disa trena rinë në stacijonin Mosney.  
Disa shërbime janë të pranishmë në fshatrat lokale siç janë Laytowni dhe Julianstowni. Spektri i 
gjërë i shërbimeve është i pranishëm në Droghed dhe Balbriggan. 
Klima në bregun lindor është e butë në shumicën e vitit. Sjellja e zakonshme e temperaturës 
është mes 2 dhe 18 gradë celzijus, prej dimri nga vera. Shira zakonisht ka më shumë dimrit se sa 
verës. Borë, akull dhe mjegull ka vetëm në raste të ralla. 
Mosney gjendet pranë detit. Ka disa plazhe, më e afërta është ajo në vet Mosney dhe ata në 
fshatrat Laytown dhe Bettystown. Plazhet janë të njohura, por patjetër të tregohet se deti 
ngrohet tek gjat një periudhe të gjat të verës me kohë të bukur. Rrethina është e qetë, e bukur 
dhe relaksuese. 

 
� Vendosja e ndajtur: 

Qendra për vendosje, rrethi Meath 
 

Pronari qendrës tuaj, zotëri Patrick MecKenna, do të mundohet që kohqëndrimi i juaj të jetë 
komod. Pritet bashkpunimi juaj dhe sjellje e mir.  
Adresa: Qendra e vendosjes Mosney, Mosney, rrethina e Meath-it 
Telefoni: 041 9829200 

 
��  Shërbimet kryesore 
 

Në vazhdim do të gjeni regjistrim të kontakteve, adresave dhe numrave telefonik për shërbime 
kryesore  
që janë të pranishme për kërkusei për azil në Mosney dhe rrethin. 

 
✚ Shërbimet shëndetsore 
 

Këshilli Veri-lindor (engl. North Eastern Health Board – NEHB), ka përgjegjësi për pyetjet 
shëndetsore dhe medicijonale në Mosney. Shëndeti është pyetje e rëndësishme për kërkuesit 
për azil dhe sistemi medicional punon ne rrethin e Mosney-it dhe kujdeset për shumicën e 
nevojave tuaja shëndetsore. NEHB ka zyrën e vet në qendër, që gjendet ne ndërtesën për 
pranim. Numri i telefonit i  zyrës së NEHB-së në Mosney është 041-9829780. 
Personeli i zyrës së NEH-së do t`iu ofroj informacijone në lidhje me shërbimet shëndetsore  dhe 
ngushtë bashkëpunon me timin medicional. Përfaqësues i këshillit shëndetsorë është shërbyesi 
për mirëqenijen e bashkësis (engl. Community Welfare Officer – CWO). Shërbyesi punonë me 
orarë të plotë pune në qendrën Mosney. 
Personeli i zyrës së NEHB do t`iu tregoj emrin e shërbyesit për mirqenije të bashkësis që punon në 
qendër.Shërbyesi vlerëson nevojën e azilantit për shërbimet shëndetsore. 

 
Mbi banorët e qendrës kujdesen disa mjek të praktikës së përgjithshme. Emrat e tyre dhe orarin 
e punë së tyre do tua jep shërbyesi  për mirqenije të bashkësisi ose person nga zyra NEHB. 
Shërbime të plota shëndetsore të cilat janë të pranishme momentalisht te banorët vendas 
ashtu janë të pranishmë edhe te ata që banojn në  Mosneyu. 
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Shërbimet shëndetsore që janë momentalisht të pranishme në teren: 
Shërbimet e pergjithshme praktike të përforcuara nga motra medicionale. Momentalishtë në 
teren punojnë edhe mjeku medicijonal i rrethinës (engl. Area Medical Officer – AMO) dhe 
motra medicionale publike. (engl. Public Health Nurse – PHO). 
Kontrollimet shëndetësose kryhen nën ndihmën e spitalit Lourdes, ndërsa vaksinimi kryhet ne 
terenin Mosney-it.  
Si shtesë, pala regjionale për përkrahje të mirqenijes së bashkësis është në loj aktive në mes 
shërbimeve vullnetare dhe tre bashkësive të bashkangjitura. 

 
�� Spitalet e përgjithëshme 
 

Klinika misionare ndërkombëtare Zonja jonë nga Lourdesi , Droghedi, Tel: 041 9837601 
Spitali i përgjithshëm Zonja jonë, Navan      Tel: 046 21210 

 
�� Vendet për lindje 
 

Klinika misionare ndërkombëtare zonja nga Lourdesi , Droghedi, Tel: 041 9837601 
 
�� �Agjencijoni për pranim dhe integrim 
 

Personeli i agjencijonit për pranim dhe integrim do të jetë në Mosney si zakonisht të martën dhe 
të enjten. 

 
✍ Shkollimi  
 

Para lëshimit të qendrës për pranim në Dublin, të gjith prindërit  kërkues për azil do të pranojnë 
paket informacijonesh mbi shkollën fillore dhe të mesme në Irland. 
Fëmijët që kanë 4 vjet, 1. shtator në vitin akademik mundë të hynë në shkollë fillore. Me zakonë 
fëmijët patjetër të kalojnë shkollim prej 6 deri në 15 vjet.  
Fëmijët në  qendrën e vendosjes Mosney do të shkojnë në shkollën fillore dhe të mesme në  
Balbrigganu, Droghedi, Duleeku dhe nërrethinën e Mosney-it. 
Prindërit me letër do të jenë të njoftuar për emrin dhe adresën e shkollës në të cilën do të shkoj 
fëmija/fëmijtë e tij. Do të pranoj informacijone të përgjithshme mbi shkollën, emrin e kujdestarit 
të klasës dhe numra telefoni për kontakt. Shëbryesi për mirqenije të bashkësis do të kujdeset që 
prindërit t`i ndihmoj për gjetjen e uniformave të shkollës. Për secilin nxënës do të jetë i siguruar 
udhëtim për në shkoll dhe prej shkolle. Në vendosje të nxënësve në shkollë do të ketë evidencë 
në mbledhjet prindërore. 

 
��Shkollat fillore (4-12 vjet) 
 

Shkollat që do të shkojnë fëmijët nga qendra e vendosjes Mosney gjenden në Droghedi, 
Balbriggan, Duleek dhe në afërsi të Mosney-it. 

 
��Shkollat e mesme (12-18 vjet) 
 

shkollat ku do të shkojnë fëmijët nga qendra e vendosjes Mosney gjenden në  Droghedi dhe 
Balbriggan. 

�

� Orët e gjuhës angleze 
 

Për informacijone më detalisht kontaktoni me shërbyesin tuaj për mirqenije të bashkësis. Në 
rrethin  
Meath VRC organizon orë për gjuhë angleze në qendër. 

 
�� � Bashkësit për ndihmë në Mosney 

 
Numër i caktuar i njerëzve në rrethinën e Mosney-it kanë themeluar mbledhje lokale për ndihm 
në koordinim për afrimmin e aktiviteteve ndihmëse  banorëve të vendosur në qendrën  
Mosney. Ajo është ndihm në bazë volontere. Shpresojm se ju, kërkues për azil, do të 
bashkëpunoni me anëtarët e bashkësive për ndihmë ashtu që do të kontratoni aktivitete që ju 
interesojnë. 
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Orë për gjuhë angleze, kompjuter dhe drejtime tjera mundë të organizojnë kërkuesit për azil që 
kanë njohuri për këto drejtime, ndihmë mundë të merni nga anëtarët e bashkësis lokale për 
ndihmë. Me rëndësi është që cilin do nga orët e ngjajshme dhe aktivitetet tjera të jenë të 
organizuara mes drejtimit të qendrës për vendosje Mosney. 

 
� Sigurimi 
 

Stacijoni lokal i Gardës (policisë) në Laytown. Numri i tel : (041) 9827074 
Qëllimi i gardës është t`iu shërbej të gjithve në bashkësi dhe ashtu të mbroj të drejtat e 
qytetarëve të Irlandës, refugjatëve dhe kërkuesve për azil. 

 
◆  Ndihma tjetër 
 

Regjistrim i bashkësive të cilat mundë t`iu ndihmojnë dhe që gjenden në afërsi është i dhënur 
më posht. Informacijonet shtuese mund ti mërni nga shërbyesi për mirqenije të bashkësis. 

 
� Mbledhjet në bashkësi / agjencijonet volontere /institucionet ndihmëse  
 

Qendra shërbyese e bashkësis së  Droghed-it, 57 Fair Street  Tel: 041 9836084 
Shërbimet: punë socijale, këshilltore për ato që vuajn nga humbja e personit të dashur apo të 
afërt, shkollim i të riturve, psiholog/ shëndet mental.  
 
Gjithashtu: Qendra për informim të qytetarëve(informacijone për të gjitha rrethet jetës publike- 
e njejta adres dhe numër telefoni sikur qendra e shërbimit të bashkësis së Droghed-it). 
 
Zhvillimi i rinis të  Droghed-it /engl. Drogheda Youth Development, Westgate, Droghed,  Tel: 
041 9839916  (themeloi FAS, Droghed Corporation & Combat Poverty)  
Projekti: Projekti Multimedijal për rinin nga rrethina e pa dëshirueshme.  
Projekti grave të reja, bashkësia socijale akcionare e të rinjëve. 
Qendra informative e të rinjëve:mbi shkollimin dhe edukimin, shërbimet e bashkësis 
Projekti i grave të reja: takime për vet-zhvillim, punim vullnetar 
 
Shoqëria Irlandeze për mbrojtjen e fëmijëve nga keqtrajtimi /engl. Irish Society for the 
prevention of Cruelty to Children (qendra prindërore),Në Droghed, Tel: 041 983 3406 

 
Shoqëria shën Vincent de Paul /engl. Society of St. Vincent de Paul,  
2 Magdalene Street, Drogheda, Tel: 041 9835914       Shërbime: gjetja  
veshmbathje, dhe të ngjajshme.  
 
Samaritanët /engl. Samaritans, Droghed, Tel: 041 984 3888 
(furnizon njerëzit që vuajn nga stresi dhe depresijoni- ofron këshilla dhe ndihm psikologjike) 
 
Qendra për ndihm të papunsuarve në  Droghed/ engl. Drogheda Resource Centre for the 
Unemployed, 7 North Quay, Drogheda, Tel: 041 983 5754  Shërbime: orë për shkollim të riturve, 
grupe për përkrahje femrave. 
 
Këshilli për shkollim në marjen dituris / engl. Vocational Educational Commitee, V.E.C., King 
Street, Drogheda, Tel: 041 983 8214 
 
Bashkësia për fëmij dhe të ritur me vështirsi për mësim/ engl. Association For Children & Adults 
ëith Learning Disabilities (ACLD), The Round House, Shop  
Street, Drogheda    Tel: 041 9845474  qëllimi i qendrës është t`iu ndihmojnë edhe të riturve me 
vështirsi për mësim. 
 
Ndërmarja për punë me të rinjë /engl. Youth Reach Enterprise, Mayoralty Street, Drogheda   
Tel: 041 983 9917  (mbështet në të rinjtë që herët e lëshojnë shkollën)   Aktivitetet: përvoj pune, 
arte, zhvillim personal. 

 
Kryqi kuq i Irlandës /engl. Irish Red Cross, Red Cross Hall, Thomas Street, Drogheda   Tel: 041 
9837721      personi kontaktues: Dominic Nugent 
 
Kryqi kuq i Irlandës /engl. Irish Red Cross, Balbriggan, Dublin (zyra kryesore), Tel: 01 6765135 – do 
t`iu lidh me përfaqësuesit lokal 
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Shoqëria shtetërore e grave në Irlandë /engl. Irish Country Women's Association (ICA), personi 
kontaktues: Molly Wherity, Tel: 01 841 2973 
 
Bahskësia për zhvillimin e mënyrës së jetesës /engl. Lifestyle Development Group, Ballsgrove, 
Drogheda, Tel: 041 9843209  Aktivitetet: zhvillimi personal, muzika, arti, shkollimi 
  
Telefoni pa pages të rezikuarve nga përdhunimi: 1800 212122 
 
HAPAT /engl. STEPS, qendra për keshillim të rinjëve, Unit 12a Trade Centre, Railway Street, 
Balbriggan, Tel: 01 8413475 

 
Rjeta e grave të ares Drogheda /engl. Drogheda Area Women's  
Network (DAWN), 97 George's Street, Drogheda, Tel: 041 9844131  
Projekte: shkollimi i femrës, këshilltore, orë për prindërit. 
 
Shërbimi i rinis së fshehur /engl. Cryptic Youth Service, Balbriggan Youth Development, Tel: 01 
8415135    kujdeset për të rinj nga 12 deri në 18 vjet. 
 
Skotat e Irlandës /engl. Scouting Ireland CSI (Skotat e Balbriggan-it) Tel: 8412754     personi 
kontaktues: Eddie Darcy 
 
Qendra e artit Droichead /engl. Droichead Arts Centre, Stockwell Street, Drogheda, Tel: 041 
33946 (I hapur prejt të hënën deri të shtunën, hyrja pa pages) qendra e arteve promovon 
interes për art dhe vlera kulturore mes banueshmëris lokale dhe më gjërë. Rregullisht mbahen 
orë, vende punimi dhe reklamim. Duke përfshirë: kompaninë e domit të kulturës Calipo / 
CeolBatucada / qendra e arteve Droichead 

 
Programi për zhvillimin e pjesës jugore/ engl. Southside Community 
 
Development Programme, St. Paul's National School, Rathmullen, 
Drogheda   Tel: 041 9845184    Drejtoresh: zonja Mary McCorley 
 
Ortakllëku i Droghed-it /engl. Drogheda Partnership, 12 North Quay, 
Drogheda  Tel: 041 9842088   Drejtoresh zonja Mary Ann Mc Glynn 
 
Organizata shtetrore e grave në Irlandë /engl. Irish Country women's Association, Val Halla, 
Magdalene Street, Drogheda    Tel: 041 9831724 
 
Kada Ka Boom art /engl. Kada Ka Boom Arts, Drogheda,  
Tel: 041 9830486   (promovon muzik dhe art bashkësis) 
 
Fjal e zërave të burave St. Peter /engl. St. Peter's Male Voice Choir,  
Parochial Centre, Peter Street, Drogheda    Tel: 041 9833413 
           
Fjala avgustore e grave /engl. Augustinians Ladies choir, 11 Cord Terrace, Drogheda Tel: 041 
9835408 
 
Shoqëria muzikore dhe e dramës Boyne /engl. Boyne Musical & Dramatic Society, 4 Highfield, 
Droghed      Tel: 041 9838807 
 
Shkola e sambës Droghed /engl. Drogheda Samba School, The Crock  
Ballykenny Road, Droghed     Tel: 041 9822944 
 
Festivali Breakaway, Balbriggan       Tel: 01 8423516 
 
Qendra e trashigimis /engl. Heritage Centre, Balbriggan         Tel: 01 8412983 

 
�� Institucijonet publike  
 

Biblioteka publike 
 
Biblioteka  e Droghed-it – Stockwell Street     Tel: (041) 9836649 
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Biblioteka  Balbriggan – Tel: 01 8411128 
 
Bibliotekat ju ofrojnë hyrje në internet. Shumica e bibliotekave kanë kaseta të cilat mund ti 
shfrytëzoni për të mësuar gjuhën angleze. Gjithashtu ofrojnë zgjedhje të madhe të gazetave 
dhe revistave në atmosfer të ngrohtë shoqërore. Si anëtar i bibliotekës mund të huazoni libra. 

 
�� Postat 

 
Posta Laytown, Drogheda     Tel: (041) 9827498 
Posta Julianstown                  Tel: (041) 9829252 

 
���  Kishat – bashkësit fetare 
 

pronari i qendrës tuaj të vendosjes do të bëj gjithçka për nevojat tuaja fetare. 
 
Kishës Rimo-Katolike gjendet në: Stamullen dhe Julianstown   Tel: 01 8412647 
 
Layton prezbiterijane  Tel: 041 982 7258 
Droghed Shën. Petri     Tel: 041 9838239 
Shën. Marija      Tel: 041 983 8347 
Lourdes   Tel: 041 983 1899 
 
Kisha e Irlandës- Drogheda      Tel: 041 982 7345 
 
Përfaqësuesi i kishës Metodike- I shenjti Eric Duncan,         Tel: 048302 620 78 
 
Prezbiterijanët- Drogheda, Colpe Road        Tel: 041 983 503 
 
Dëshmitarët e Jehovit (Kongregacijoni Droghed) Tel: 041 983 7994 
Shoqëria e shkëmbit të fort /engl. The Solid Rock Fellowship, e Droghed-it 
 
Shoqëria Kryqëzuese e Droghed-it  Tel: 041 9826281 

�

� Bashkësit sportive 
 

Klubi i futbolit  Droghed United, Windmill Road, të Droghed-it 
Klubi i futbollit Abbey Celtic, Mell Park, të Droghed-it 
Klubi i futbollit Boyne Rovers, Park View, të  Droghed-it 
Klubi i ragbit Boyne, Ballykenny Road, të Droghed-it 
Klubi i tenisit Laytown dhe Bettystown, Bettystown 
Klubi i futbollit  Wolfe Tone Gaelic (GAA)- të Droghed-it 
Klubi i basketbollit, Dvorana St. Oliver, Rathmullen Road, të Droghed-it 
Nata Paralimpike e Irlandës, Donore, e Droghed-it   Tel: 041 988 0371 
(organizata kujdeset për sport te njerëzit me dëmtime) 
Pishina e  Droghed-it, Rathmullen Road, Droghed 
Klubi i futbollit  Balacadden Blues, Flemington Lane, Balbriggan, Tel: 01 8413604,   personi për 
kontakt: Ned Pyne , për fëmij nën 12 vjet.  

              
 


